Проект НПА от 19.01.2023
[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   от _____________                                                                                       № _______
                                                      Волхов

Об утверждении муниципальной программы

Волховского муниципального района
 «Мероприятия по ликвидации   борщевика Сосновского

на территории   муниципальных образований

Волховского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава Волховского муниципального района и в целях предотвращения массового распространения борщевика Сосновского на территории Волховского муниципального района Ленинградской области   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Волховского муниципального района «Мероприятия по ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района» (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании и размещению информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Волховского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и инвестиционной политике.
Глава администрации                                                                               А.В. Брицун
Баженкова О.В., 79-598

Утверждена

постановлением администрации
Волховского муниципального района

                                                  от _________________ 202___ г. № ______
Приложение
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«Мероприятия по ликвидации   борщевика Сосновского
 на территории муниципальных образований
 Волховского муниципального района»
1. ПАСПОРТ
муниципальной программы Волховского муниципального района
«Мероприятия по ликвидации  борщевика Сосновского
 на территории  муниципальных образований Волховского муниципального района»
	Полное наименование
	«Мероприятия по ликвидации  борщевика Сосновского на территории  муниципальных образований  Волховского муниципального района» (далее муниципальная программа)

	Сроки реализации программы
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Комитет по экономике и инвестициям администрации Волховского муниципального района (далее - комитет по экономике и инвестициям,  КЭИ)

	Участники программы
	Администрации муниципальных образований Волховского муниципального района (далее – администрации МО ВМР)

Комитет по ЖКХ, жилищной политике администрации Волховского муниципального района (далее – Комитет ЖКХ)

	Цель программы
	Освобождение территорий муниципальных образований Волховского муниципального района от засоренности борщевиком Сосновского

	 Задачи программы
	Выявление очагов распространения борщевика Сосновского

Сдерживание процесса распространения борщевика Сосновского  на территории Волховского муниципального района.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Сокращение площадей распространения борщевика Сосновского на землях населённых пунктов, входящих в состав муниципальных образований Волховского муниципального района.

Сокращение  случаев травматизма населения борщевиком Сосновского.

	Проекты, реализуемые

в рамках муниципальной программы
	Проекты отсутствуют

	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы за период реализации составит 3 000 тыс. рублей:

2023 г. -   3 000 тыс. руб.

в том числе

бюджет Волховского муниципального района – 3 000 тыс. руб.:

2023 г.-  3 000  тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели
	Налоговые расходы отсутствуют

2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз реализации муниципальной программы
Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура, но в 2015 году утратил статус сельскохозяйственной культуры и по решению Минсельхоза России был включен в классификатор сорных растений. В связи с этим вопрос по регулированию произрастания борщевика Сосновского (далее – борщевик) перешел в сферу борьбы с сорной растительностью и благоустройства территории поселений, т.е. к решению вопросов органов местного самоуправления, определенных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
На территории Волховского муниципального района по данным мониторинга администраций городских и сельских поселений площадь зарастания борщевиком Сосновского составляет около 3 тыс. га.
Ежегодно на территории населенных пунктов Волховского района органами местного самоуправления реализация мероприятий по уничтожению борщевика проводится в среднем на площади 200 га. За период 2020-2022 годы на мероприятия по ликвидации засоренности борщевиком направлено более 7,2 млн. руб., в т.ч. за счет средств областного бюджета Ленинградской области 4,2 млн. руб., за счет средств местных бюджетов поселений более 3 млн. руб.
В рамках государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» (далее – государственное программа) на мероприятия по борьбе с борщевиком Сосновского бюджетам муниципальных образований предоставляются средства в виде субсидии на проведение мероприятий по уничтожению сорняка химическим способом.  С 2020 года   в государственной программе регулярно принимают участие и привлекают средства областного бюджета Ленинградской области на проведение мероприятий МО Бережковское, МО Пашское, Хваловское, МО Кисельнинское сельские поселения; в 2021 и в 2022 году участниками государственной программы также стали МО Вындиноостровское, МО Староладожское, МО Потанинское сельские поселения и МО Сясьстройское городское поселение.
За период реализации государственной программы с 2020 г. по 2022 год   мероприятия по уничтожению борщевика химическим методом проведены на территории населенных пунктов 8 муниципальных образований Волховского района на общую сумму более 6 млн. руб., в т.ч. за счет средств областного бюджета Ленинградской области   на сумму 4,2 млн. руб.
При наличии локальных участков произрастания борщевика Сосновского в населенных пунктах и иных местах, где не рекомендуется либо запрещено применение химической обработки территории, возникает потребность в проведении работ по уничтожению растения механическим методом, включающим работы по скашиванию, уборке сухих растений и выкапыванию корневой системы с помощью специальной управляемой техники                                          с использованием ручных инструментов.

 С 2020-2022 гг. за счет средств местных бюджетов мероприятия по устранению борщевика механическим методом, в т.ч. в связи с распространением борщевика вблизи жилой застройки и охранной зоне рек, применялись на территории МО город Волхов, МО Колчановское, Староладожское, Вындиноостровское, Потанинское, Усадищенское сельских поселений на общую сумму более 1 млн. руб.
В настоящее время проблема распространения борщевика остается актуальной в Волховском районе, и несмотря на проводимые мероприятия      борщевик Сосновского интенсивно распространяется на неиспользуемых землях, на территориях садоводств, на участках, находящихся в собственности юридических и физических лиц, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог и прочих участках, создавая угрозу засорения земель сельхозназначения, жизни и здоровью населения.

Проводимые мероприятия по пресечению распространения борщевика Сосновского в Волховском районе не позволяют решить вопросы локализации и ликвидации очагов произрастания сорного растения только за счет средств областного бюджета и бюджетов муниципальных образований. Для повсеместной локализации очагов распространения борщевика Сосновского необходимы   дополнительные средства и усилия каждого землепользователя, землевладельца, арендатора для поддержания территории в надлежащем состоянии, в том числе свободными от борщевика Сосновского.
3. Цели и задачи муниципальной программы
 Программа реализуется в целях освобождения территорий муниципальных образований Волховского муниципального района от засоренности борщевиком Сосновского.

Основными задачами Программы являются:
- выявление очагов распространения борщевика Сосновского;

- сдерживание процесса распространения борщевика Сосновского на территории Волховского муниципального района.
4. Информация о проектах, мероприятиях, направленных на достижение целей проектов, и комплексах процессных мероприятий
1. Комплекс процессных мероприятий «Содействие муниципальным образованиям Волховского муниципального района в проведении мероприятий  по борьбе с борщевиком Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района»  направлен на поддержку органам местного самоуправления городских и сельских поселений  Волховского муниципального района в  решении вопросов местного значения в части благоустройства территорий,  определенных  Федеральным  законом   от 6 октября 2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и включает следующие мероприятия:

1.1. Мероприятие по предоставлению иных межбюджетных трансфертов из бюджета Волховского муниципального района муниципальным образованиям Волховского муниципального района на проведение мероприятий по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского муниципальных образований Волховского муниципального района механическим методом (покос). Порядок предоставления межбюджетных трансфертов, а также перечень муниципальных образований Волховского муниципального района - участников настоящей муниципальной программы на очередной год утверждается решением Совета депутатов Волховского муниципального района о бюджете Волховского муниципального района.
1.2. Мониторинг проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района мероприятий по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского проводится в целях содействия муниципальным образованиям Волховского района по реализации мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского в т.ч. с привлечением средств бюджета Волховского муниципального района.

2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация комплекса мер по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Волховского муниципального района» направлен на сокращение площадей, засоренных борщевиком Сосновского в Волховском районе, и включает следующие мероприятия:
2.1 Мероприятие «Мониторинг проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района - участниками государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского (далее – Государственная программа)». Мероприятие включает в себя содействие муниципальным образованиям Волховского района в участии в Государственной программе, в т.ч. консультирование и информирование, формирование консолидированной информации и отчетности по результатам реализации мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского в рамках названной Государственной программы.

 2.2. Мероприятие «Информационная кампания по предупреждению распространения зарастания территорий борщевиком Сосновского» направлена на информирование населения, хозяйствующих субъектов о недопущении распространения борщевика Сосновского, в т.ч. посредством размещения соответствующей
 информации в СМИ, на официальных сайтах администрации Волховского муниципального района, администраций городских и сельских поселений Волховского муниципального района и социальных сетях.
Приложение 1
 к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
 «Мероприятия по ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципальных образований Волховского
муниципального района»
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)
	Удельный вес показателя

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9

	1
	Освобождение площади
от борщевика Сосновского  механическим методом
	плановое значение
	га
	27,8
	0
	0

	фактическое значение

	2
	Охват мониторингом  проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района   мероприятий  по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского
	плановое значение
	%
	100
	100
	100

	фактическое значение

	3
	Охват мониторингом  проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района участниками  государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"   мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	плановое значение
	%
	100
	100
	100

	фактическое значение

	фактическое значение

	4
	Количество публикаций  в СМИ, на официальных сайтах администраций муниципальных образований  по  проведению мероприятий по  борьбе с борщевиком Сосновского
	плановое значение
	ед.
	5
	5
	5

	фактическое значение

	фактическое значение

	фактическое значение

Приложение 2
 к муниципальной программе

Порядок
сбора информации и методика расчета показателей

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	алгоритм сбора информации

	1
	Освобождение  площади от борщевика Сосновского  механическим методом
	га
	сведения администраций муниципальных образований/прямой счет

	2
	Охват мониторингом  проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района   мероприятий  по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского
	%
	прямой счет

	3
	Охват мониторингом  проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района участниками  государственной программы Ленинградской области "Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области"   мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	%
	прямой счет

	4
	Количество публикаций  в СМИ, на официальных сайтах администраций муниципальных образований  по  проведению мероприятий по  борьбе с борщевиком Сосновского
	ед.
	сведения администраций муниципальных образований/прямой счет

Приложение  3
к муниципальной программе
Перечень мероприятий муниципальной программы «Мероприятия по ликвидации  борщевика Сосновского на территории  муниципальных образований Волховского муниципального района»
	№ п/п
	Наименование структурных элементов программы
	Источники финансирования
	Годы реализации
	Всего (тыс.
руб.)

	Ответственный за выполнение мероприятий программы (подпрограммы)

	2023
	2024
	2025

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	Итого

	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Волховского МР

	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Итого расходов по процессной части
	Итого
	2023-2025
	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Волховского МР

	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Содействие муниципальным образованиям Волховского муниципального района в проведении мероприятий  по борьбе с борщевиком Сосновского на территории муниципальных образований Волховского муниципального района»
	Итого
	2023-2025
	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Волховского МР

	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Предоставление  иных межбюджетных трансфертов из бюджета Волховского муниципального района муниципальным образованиям Волховского муниципального района на проведение мероприятий  по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского муниципальных образований Волховского муниципального района  механическим методом (покос)
	Итого

	2023-2025
	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0
	КЭИ,

Комитет ЖКХ,
администрации МО ВМР

	Средства бюджета Волховского МР

	3 000,0
	3 000,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Мониторинг проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района   мероприятий  по освобождению территорий от засоренности борщевиком Сосновского
	Итого
	2023-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КЭИ,

Комитет ЖКХ,

администрации МО ВМР

	Средства бюджета Волховского МР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация комплекса мер по борьбе с борщевиком Сосновского на территории Волховского муниципального района»
	Итого
	2023-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Волховского МР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Мониторинг проведения муниципальными образованиями Волховского муниципального района участниками  государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»   мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Итого
	2023-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КЭИ,

администрации МО ВМР

	Средства бюджета Волховского МР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Информационная кампания по предупреждению распространения  борщевиком Сосновского
	Итого
	2023-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	КЭИ,

Комитет ЖКХ,

администрации МО ВМР

	Средства бюджета Волховского МР

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства   местного бюджета МО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета ЛО

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE